

VÝROČNÁ SPRÁVA
Neziskovej organizácie DETI ČISTEJ ZEME n. o.
za rok 2017



JÚN 2018

1. Úvod

Nezisková organizácia Deti čistej Zeme n. o., so sídlom Horná Lehota 104, 027 41 Oravský Podzámok, IČO: 50542869, vznikla dňa 23.9.2016 na základe rozhodnutia č. OU-ZA-OVVS1-2016/038785-02/3FR z dňa 04.10. 2016, ktoré vydal Okresný úrad Žilina, odbor všeobecnej vnútornej správy. Deti čistej Zeme n. o. boli do registra zapísané podľa ustanovenia § 11 ods. 1 zákona č. 213/1997 Z . z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v znení neskorších predpisov.

Deti čistej Zeme n. o. poskytuje tieto všeobecné prospešné služby:

V oblasti tvorba a ochrana životného prostredia a ochrana zdravia obyvateľstva:

- Wykonáva environmentálnu výchovu a vzdelávanie detí, žiakov a študentov ako správne triediť odpad a kompostovať.
- Organizuje a zabezpečuje odborné školenia pre širokú verejnosť s cieľom vytvoriť čistejšie prostredie v ktorom žijeme.
- Napomáha rozširovaniu environmentálneho povedomia širokej verejnosti formou individuálneho poradenstva, ale aj formou prednášok, besied a školení.
- Realizuje projekty z grantových fondov v oblasti ochrany životného prostredia.
- Realizuje dobrovoľnícke aktivity pri čistení turistických trás.

Hlavným cieľom Deti čistej Zeme n. o. je najmä:

- Wykonávať environmentálnu výchovu a vzdelávanie detí, žiakov a študentov ako správne triediť odpad a kompostovať.
- Vytvoriť čistejšie prostredie v ktorom žijeme.
- Realizovať dobrovoľnícke aktivity pri čistení turistických trás.

Orgánmi neziskovej organizácie sú:

Riaditeľ: Ing. Dominika Ďurišová

Správna rada: Ing. Tomáš Ďuriš

Ing. Pavel Halaška

Oľga Kompanová

Revízor: Jozef Matejčík

Zasadanie orgánov neziskovej organizácie sa konali dva krát v roku 2017.

2. Prehľad činností uskutočnených organizáciou za rok 2017

Počas roka 2017 Deti čistej Zeme n. o. zrealizovala nasledovné činnosti:

1. Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v materskej škole Krížna v Turanoch. Preškoliť sme 38 detí.
2. Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v materskej škole v Žabokrekoch. Preškoliť sme 20 detí.
3. Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole v Žabokrekoch. Preškoliť sme celý 1. stupeň, 52 detí.
4. Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole v Kláštore pod Znievom. Prednášky sa robili pre tieto ročníky: 4, 5A a 8B. Preškoliť sme 84 detí.
5. Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v materskej škole v Kláštore pod Znievom. Preškoliť sme 16 detí.
6. Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole Istebné. Prednášky sa robili pre 1.-9. ročník. Preškoliť sme 113 detí.
7. Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v materskej škole v Svederníku. Preškoliť sme 25 detí.
8. Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole v Kysuckom Lieskovci. Prednáška bola pre 1. stupeň a 5A,B. Preškoliť sme 129 detí.
9. Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole v Turčianskych Tepliciach. Prednáška bola pre 6A, 7.A,B,C, 8.A,B,C, 9A. Preškoliť sme 150 detí.
10. Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v materskej škole v Blatnici. Preškoliť sme 15 detí.
11. Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole v Blatnici. Prednáška bola pre 1. stupeň. Preškoliť sme 27 detí.
12. Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole Karpatská v Žiline. Prednáška bola pre 4A, 4.B, 6.A,B. Preškoliť sme 100 detí.
13. Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v materskej škole Sihelné. Preškoliť sme 35 detí.
14. Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v materskej škole Do Stošky v Žiline. Preškoliť sme 45 detí.
15. Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole Vavrečka. Prednáška bola pre 3A, 4.A. Preškoliť sme 36 detí.

- 16.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole Ťapešovo. Prednáška bola pre 1. stupeň. Preškoliť sme 30 detí.
- 17.Vonkajšie aktivity s témou triedenia odpadu a kompostovania v základnej škole Janka Kráľa v Liptovskom Mikuláši. Preškoliť sme 150 detí.
- 18.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole Žilina- Brodno. Prednášky sa robili pre tieto ročníky: 3A, 4A, 5A, 6A. Preškoliť sme 50 detí.
- 19.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole Krušetnica. Prednášky sa robili pre tieto ročníky: 1. stupeň, 5A, 6A. Preškoliť sme 100 detí.
- 20.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole Novoť. Prednášky sa robili pre tieto ročníky: 6A, 6B. Preškoliť sme 50 detí.
- 21.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v materskej škole Študentská, Považský Chlmec. Preškoliť sme 25 detí.
- 22.Vonkajšie aktivity s témou triedenia odpadu a kompostovania v obci Chtelnica pre základné školy z okolia. Preškoliť sme 300 detí.
- 23.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole Oravské Veselé. Prednáška bola pre 3A,3B, 5A, 5B. Preškoliť sme 64 detí.
- 24.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole Vasil'ov. Prednášky sa robili pre tieto ročníky: 1A, 2A, 3A, 4A. Preškoliť sme 36 detí.
- 25.Prednáška o odpade, význam triedenia pre gymnázium Hlinská Žilina.
- 26.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole Dohňany. Prednášky sa robili pre tieto ročníky: 1A, 2A, 3A, 4A.. Preškoliť sme 55 detí.
- 27.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v materskej škole Dohňany. Preškoliť sme 22 detí.
- 28.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole Oravská Jasenica. Prednáška bola pre 5A, 6A. Preškoliť sme 57 detí.
- 29.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole Belá pri Varíne. Prednáška bola pre 3A, 3B, 4A, 4B. Preškoliť sme 53 detí.
- 30.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole Beňadovo. Prednášky sa robili pre tieto ročníky: 3A, 4A, 5A, 6A, 7A.Preškoliť sme 76 detí.
- 31.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole Babín. Prednášky sa robili pre tieto ročníky: 2A, 3A, 7A. Preškoliť sme 55 detí.

- 32.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole Klin. Prednášky sa robili pre tieto ročníky: 3A, 3B, 4A, 4B, 5A, 5B. Preškoliť sme 102 detí.
- 33.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v materskej škole Veličná. Preškoliť sme 15 detí.
- 34.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v materskej škole Pucov. Preškoliť sme 37 detí.
- 35.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole Pucov. Prednášky sa robili pre tieto ročníky: 1A, 2A, 3A, 4A. Preškoliť sme 45 detí.
- 36.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako kompostovať v materskej škole Veličná. Preškoliť sme 30 detí.
- 37.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole Na Dolinách, Trenčín. Prednášky sa robili pre tieto ročníky: 1A, 1B, 2A, 3A, 3B, 4A, 4B. Preškoliť sme 130 detí.
- 38.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v materskej škole Na Dolinách, Trenčín. Preškoliť sme 75 detí.
- 39.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v materskej škole Legionárska, Trenčín. Preškoliť sme 75 detí.
- 40.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v materskej škole Šafárikova, Trenčín. Preškoliť sme 60 detí.
- 41.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole Pružina. Prednášky sa robili pre tieto ročníky: 1A, 2A, 2B, 3A, 3B, 4A, 5A, 6A, 8A. Preškoliť sme 150 detí.
- 42.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad v materskej škole Pružina. Preškoliť sme 38 detí.
- 43.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole Pružina. Prednášky sa robili pre tieto ročníky: 7A, 9A. Preškoliť sme 52 detí.
- 44.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako kompostovať v materskej škole Pružina. Preškoliť sme 36 detí.
- 45.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v materskej škole Medňanského, Trenčín. Preškoliť sme 40 detí.
- 46.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole Východná, Trenčín. Prednášky sa robili pre tieto ročníky: 3A, 4A, 5A, 6A. Preškoliť sme 100 detí.
- 47.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole Dlhé Hony, Trenčín. Prednášky sa robili pre tieto ročníky: 2A, 2B, 2C, 6A, 6B, 6C. Preškoliť sme 133 detí.
- 48.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v materskej škole Bajzová, Žilina. Preškoliť sme 40 detí.
- 49.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole Na Dolinách, Trenčín. Prednášky sa robili pre tieto ročníky: 5A, 6A, 7A, 8A, 9A. Preškoliť sme 103 detí.

- 50.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v materskej škole Kubrá, Trenčín. Preškoliť sme 37 detí.
- 51.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole Kubrá, Trenčín. Prednášky sa robili pre tieto ročníky: 5A, 6A, 7A, 7B, 8A. Preškoliť sme 85 detí.
- 52.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole Veľkomoravská, Trenčín. Prednášky sa robili pre tieto ročníky: 5A, 5B, 5C, 6A, 6B, 6C, 7A, 7B, 7C, 8A, 8B, 8C. Preškoliť sme 260 detí.
- 53.Enviro deň SSE, Žilina. Zameraný na vzdelávanie zamestnancov ako správne triediť odpad a kompostovať. Preškoliť sme 70 zamestnancov.
- 54.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v materskej škole Dolná Trnavská, Žilina. Preškoliť sme 38 detí.
- 55.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v materskej škole Veľké Rovné. Preškoliť sme 40 detí.
- 56.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole Veľké Rovné. Prednášky sa robili pre tieto ročníky: 1A, 1B. Preškoliť sme 31 detí.
- 57.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole Štiavnik. Prednášky sa robili pre tieto ročníky: 6B,7A. Preškoliť sme 36 detí.
- 58.Prednáška o odpadoch v rámci podujatia Ekotopfilm Žilina. Na prednáške sa zúčastnilo 150 detí.
- 59.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole Domaniža. Prednášky sa robili pre tieto ročníky: 5A, 6A. Preškoliť sme 30 detí.
- 60.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole Krásno nad Kysucou. Prednášky sa robili pre tieto ročníky: 2A, 2B, 2C, 3A, 3B, 3C. Preškoliť sme 100 detí.
- 61.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v materskej škole Rybné Námestie, Žilina. Preškoliť sme 20 detí.
- 62.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole Jarná, Žilina. Prednášky sa robili pre tieto ročníky: 3A,3B,4A, 4B. Preškoliť sme 50 detí.
- 63.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole Martinská, Žilina. Prednášky sa robili pre tieto ročníky: 2B, 5B, 7B. Preškoliť sme 70 detí.
- 64.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole Zakamenné. Prednášky sa robili pre tieto ročníky: 3A, 3D. Preškoliť sme 38 detí.
- 65.Prednáška o odpadoch v rámci podujatia Ekotopfilm Dolný Kubín. Na prednáške sa zúčastnilo 150 detí.
- 66.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole Námestie Slobody, Žilina. Prednášky sa robili pre tieto ročníky: 4B, 4C, 6B, 7A, 7B. Preškoliť sme 86 detí.

- 67.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v materskej škole Rabčice. Preškoliť sme 20 detí.
- 68.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole Rabčice. Prednášky sa robili pre tieto ročníky: 1A, 2A, 2B, 3A, 3B, 4A, 5A, 6A. Preškoliť sme 150 detí.
- 69.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole Lichardová, Žilina. Prednášky sa robili pre tieto ročníky: 1A, 1B, 3A, 3B, 5A, 5B, 6B. Preškoliť sme 175 detí.
- 70.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole Sv. Gorazda, Žilina. Prednášky sa robili pre tieto ročníky: 2A, 4A, 4B, 4D. Preškoliť sme 62 detí.
- 71.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v materskej škole Mládežnícka, Púchov. Preškoliť sme 40 detí.
- 72.Environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov ako správne triediť odpad a kompostovať v základnej škole Mládežnícka, Púchov. Prednášky sa robili pre tieto ročníky: 4A, 4B, 4C. Preškoliť sme 65 detí.

3. Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov

V súlade s § 4 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v platnom znení, n. o. účtuje v sústave jednoduchého účtovníctva.

Účtovná závierka je výsledným produktom účtovnej uzávierky. Príprava a zostavenie účtovnej závierky sa skladá z 3 etáp:

1. etapa: prípravné práce – sem patrí zúčtovanie všetkých účtovných prípadov za daný rok do peňažného denníka, vykonanie inventarizácie majetku a záväzkov a zaúčtovanie uzávierkových účtovných operácií,
2. etapa: uzatvorenie účtovných kníh t. j. účtovná uzávierka,
3. etapa: zostavenie účtovných výkazov t. j. účtovná závierka.

Účtovná uzávierka predstavuje sústavu výstupných informácií z bežného účtovníctva.

Na základe účtovnej závierky n. o. zostavuje Výkaz o majetku a záväzkoch a Výkaz o príjmoch a výdavkoch. Tieto výkazy tvoria účtovnú závierku v jednoduchom účtovníctve a sú súčasťou daňového priznania k dani z príjmov.

4. Výrok audítora k ročnej účtovnej závierke

Vzhľadom na skutočnosť, že dotácie zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu štátneho fondu a z rozpočtu obce neprekročili v roku 2017 sumu 33 193 eur a príjmy n. o. za rok 2017 neboli vyššie ako 165 969 eur, audit v súlade s § 33 ods. 3 Zákona vykonaný nebol.

5. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch

	Príjmy (v EUR)	Výdavky (v EUR)	Zostatok 31.12.2017
Celkom	8243	7379	864

6. Stav a pohyb majetku a záväzkov organizácie

K 31.12.2017 stav majetku a záväzkov predstavoval:

1. finančný majetok:

- a.) dlhodobý 0 EUR,
- b.) krátkodobý čiastku 873 EUR; z toho peňažné prostriedky v hotovosti 74 EUR, na bankovom účte 799 EUR

2. obežný majetok: zásoby 0 EUR, pohľadávky 0 EUR, finančný majetok čiastku 873 EUR;

3. oprávky k dlhodobému hmotnému majetku čiastku 0 EUR;

4. oprávky k dlhodobému nehmotnému majetku čiastku 0 EUR;

5. dlhodobé záväzky čiastku 0 EUR;

6. krátkodobé záväzky čiastku 0 EUR.

7. Zmeny a nové zloženie organizácie

Správna rada neziskovej organizácie: Deti čistej Zeme n. o. sa neuzniesla na žiadnych zmenách v štatúte ani zložení orgánov neziskovej organizácie.

Ing. Dominika Ďurišová
riaditeľ n. o.